
Quesito n. 9 

Spett.le Ente, in riferimento al Criterio tecnico n. 8 (Certificazioni ISO), con la presente si chiede se, 

in caso di partecipazione in RTI costituendo, il punteggio max previsto per ciascuna certificazione 

venga assegnato nel caso in cui tutte le imprese facenti parte del RTI ne siano in possesso, ovvero se 

ne sia in possesso una sola di esse. 

Risposta: 

Si precisa che per l’assegnazione del punteggio di cui al criterio tecnico n. 8 (certificazioni ISO) si 

procederà all’attribuzione del relativo punteggio nei seguenti casi di possesso: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice, se uno dei soggetti che 

costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o una delle imprese retiste che 

partecipano alla gara sia in possesso della certificazione;  

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, se il consorzio o una delle 

consorziate sia in possesso della certificazione; 

 

Quesito n. 10 

Spett.le Ente, in riferimento al requisito dei servizi analoghi di cui al punto 6.3 del Disciplinare, con 

la presente si chiede se, in caso di partecipazione in RTI costituendo, sia considerato idoneo il 

possesso dei servizi analoghi e del relativo contratto di punta richiesti, da parte di una sola impresa 

facente parte del RTI, partecipante in qualità di capogruppo. 

Risposta: 

Si ribadisce che come previsto al punto 6.4 del disciplinare di gara, in caso di raggruppamento in RTI 

costituendo, vale la seguente disciplina: ‘Il requisito dei servizi analoghi di cui al precedente punto 

6.3 richiesto in relazione alla prestazione dei servizi ivi indicati deve essere posseduto dal 

raggruppamento nel complesso, fermo restando che ciascuna impresa del raggruppamento deve 

comunque avere eseguito almeno uno dei servizi analoghi richiesti. Il requisito relativo al contratto 

di punta di importo minimo € 350.000,00 non è frazionabile, è apportato da un solo membro del RTI 

oppure da tutti i membri del RTI nel caso in cui detto contratto fosse stato eseguito dagli stessi 

operatori in RTI.’ 

 

Quesito n. 12 

buongiorno, in merito al punto 6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE siamo a 

chiedere conferma che tra i servizi analoghi a quelli del presente appalto, cioè relative alla "pulizia 

di strutture scolastiche ed educative attraverso appalti pubblici o privati" siano ricompresi i servizi di 

pulizia svolti presso università. in attesa di un Vostro cortese riscontro si porgono cordiali saluti 

Risposta: 



Si rinvia a quanto risposto al quesito n. 3. 

 

Quesito n. 13 

con riferimento al requisito di partecipazione 6.3 si chiede conferma che un servizio di pulizia di 

cavedi e aree esterne svolto presso una struttura ospedaliera universitaria, soddisfi il requisito di 

partecipazione richiesto. in attesa cordiali saluti 

Risposta: 

Si conferma che i servizi analoghi devono essere relativi alla pulizia "esclusivamente" di strutture 

scolastiche ed educative (di appalti pubblici o privati), fra le quali si ricomprendono anche le 

Università, ivi comprese quelle ospedaliere; pertanto si può ritenere utile a soddisfare il requisito di 

capacità tecnico professionale, il servizio di pulizia svolto presso una struttura ospedaliera 

universitaria, purché il servizio non afferisca a locali dell’ospedale quali sale operatorie o locali 

dedicati alla degenza. 

Peraltro non possono soddisfare il requisito richiesto contratti aventi ad oggetto esclusivamente aree 

esterne, che non possono essere considerati servizi “analoghi” a quello oggetto di gara dal momento 

che l'art. 1 del Capitolato d'appalto prevede: "Il presente Capitolato speciale d’appalto ha per 

oggetto il servizio di pulizia ordinaria delle Scuole dell’Infanzia comunali (numero 28 scuole, indicate 

nell’allegato C al presente Capitolato) ed in particolare delle aule, delle aule speciali, degli spazi 

polivalente, degli uffici, dei corridoi, degli ingressi, delle scale, dei pianerottoli, dei servizi igienici e di 

tutti gli altri locali utilizzati dalle scuole dell’infanzia comunali, compresi i vetri e con le sole eccezioni 

dei locali refettorio ed annessi come pure delle aree esterne, per una superficie complessiva di 

mq.14.294." 

 

Quesito n. 14 

Buon pomeriggio, Si segnala che non risulta possibile effettuare il pagamento del contributo ANAC 

in quanto il CIG è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento.  

Si resta in attesa di cortese riscontro. Si ringrazia. Distinti saluti 

Risposta: 

Dal momento che a questa stazione appaltante risulta corretto l'inserimento dei dati effettuato sulla 

piattaforma, si chiede di segnalarci quali siano esattamente le difficoltà riscontrate nel procedere al 

pagamento: se, cioè, i problemi rientrino fra quelli indicati da Anac nell'avviso 17/05/24 

(https://www.anticorruzione.it/-/avviso-del-17-maggio-2024-avviso-agli-operatori-economici-per-

il-pagamento-del-contributo-gara-a-favore-dell-autorit%C3%A0) o ve ne siano altri, in relazione ai 

quali possiamo attivare un supporto. 

Si segnala peraltro che, da colloquio con gli operatori di Anac avvenuto in occasione di situazioni 

analoghe, risulta che gli operatori possano trovare difficoltà nel pagamento quando ancora mancano 



diversi giorni alla scadenza del termine; consigliano pertanto di ripetere il tentativo più volte, anche 

a distanza di giorni. Nel caso dovesse permanere la problematica anche a breve distanza dalla 

scadenza, evidenziano la possibilità di aprire un ticket presso Anac per richiedere indicazioni su come 

risolvere il problema. 

 

Quesiti n. 15 

Buongiorno, 

la presente per segnalare che, in fase di pagamento del contributo ANAC attraverso il relativo 

portale, abbiamo riscontrato che al CIG B4FBFB7658, che definisce la presente procedura, 

corrisponde l'importo di € 165,00 e non di € 660,00 come indicato nel Disciplinare di Gara. 

Si chiede cortesemente di indicare quale importo sia da corrispondere in ragione della presentazione 

della gara. In attesa di un Vs cortese riscontro, si porgono cordiali saluti 

Ufficio gare 

Risposta: 

Per mero errore materiale nel disciplinare di gara è stato indicato l’importo del contributo ANAC 

dovuto dalla stazione appaltante e non quello dovuto dall’operatore economico pari a 165 euro, 

come previsto dalla Deliberazione di ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 pubblicata al seguente 

www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara, e correttamente richiamata nel Disciplinare di 

gara. 


